Plurimorum scotomatum objectivorum locus est proxime retinam in corpore vitreo, quod quaestiones docuerunt. Donders in corpore vitreo corpuscula invenit, quae secundum formam ac magnitudinem scotomata „mouches volantes“ efficere probabile est, Scotomata corneae, quae sub nomine „spectri mucosae lacrymalis“ comprehenduntur, originem trahunt:

I. a lacrymis, mucō pulvere super cornea;

II. a plieis priore compressione ortis.

Utraque species scotomatum, non solum simulate, sed etiam vere, se movet; scotomata super cornea palpebratione ultro et citro moventur, disjiciuntur, aliter formantur; ea in cellis corporis vitrei ipsa cum motibus bulbi moventur, plerumque autem in locum priorem redeunt.

Scotomata quae commemoravimus, ea igitur, quae super cornea externa, et ea, quae proxime retinam locum habent, unica quidem sunt, quae mediocri in illustratione cerni possunt; sed accurata et exacta exploratione alias etiam imagines entopticas cognovimus, quae ex corpusculis aut obscuracionibus aliis in locis perspicuarum partium oculi originem ducunt.

Ut saltem per capita doctrinae de imaginibus entopticis decurramus, de his quoque imaginibus nonnulla dicere volumus. Ut cerni possint, apparatu proprio utamur necesse est; qui apparatus omne tenue obscurum corpus cum apertura tam subtili quam acupunctum esse potest; optime utimur tenue pulsata et denigrata lamina orichalci, quae uno in loco perforata est. Quae lamina, quam laminam entopticam appellant, oculo explorando praetenditur, qui ad coelum nubibus albis obductum aut aliquam planitiem albam

conjicitur. Oculus explorandus ipse in circulari campo conspectus (si hac voce uti mihi licet) corpuscula aut obscuraciones internas perspicit, umbras forma et magnitudine illis respondententes.

Ad hanc rem explicandam haec:

Ponamus primum aperturam laminae entopticae in bulbi axi esse. Per aperturam quoquoersus lucis radii in oculum transeunt, et haud secus quidem, ac si apertura esset punctum lucens, et radii in apertura orientur. Apertura autem aut in foco anteriore oculi, aut post eum aut ante eum esse potest. Si ea est in anteriore foco, radii post transitum per lentem in directione parallelo in retinam incidunt, et circulum magnitudine pupillae in ea illustant. Corpuscula autem obscura in quolibet loco oculi lucem non transmittunt, et apparent umbrae in campo lucido, et per situm umbrae proprium situm et distantiam ab axi oculi significant. Hac in re autem notandum est, si umbra supra, corpusculum infra si umbra ad dextram, corpusculum ad sinistram esse et vice versa.

Si lamina entoptica ita oculo praetenditur ut ejus apertura post oculi focum sit, radii lucis non in directione parallelo sed divergentes in retinam perveniunt, et circulum lucidum pupilla majorem, in quo

umbrae longius ab oculi axi quam corpuscula distant, efficiunt.

Si autem apertura ante focum, radii in retinam convergentes perveniunt, et circulus lucidus per eos factus pupilla minor est, et umbrae obscurarum aut corpusculorum axin propius accedunt.

In explorandis igitur per laminam entopticam oculi imago pupillae aut aequae magna, aut ea major aut minor, et in ea umbrae corpusculorum orthogonale projectae oriuntur.

Hac exploratione gradum quoque inperspicuitatis corpusculorum cognovimus; nam quo minus obscura umbra, eo pellucidius est corpusculum, et vice versa.

Ut supra commemorarimus, ex distantia umbrarum ab axi bulbi de distantia corpusculorum ab ea judicare possumus, posito aperturam laminae in axi oculi teneri; sed facere non possumus conjecturam quam alte corpuscula in oculo jaceant, ut patet. Quod ut possibile fiat, Listing et Brewster et Donders, alter alteram methodum edidit.

A. Methodus secundum Listing.

Posito: puncta a , b , c , (= corpuscula) et laminae aperturam α in oculi axi jacere; unam solam umbram observabimus; simul ac apertura cum lamina in β po-

nitur; tres umbras videbimus; et quidem punctum b in pupilla jacens medium in circulum lucidum retinae, punctum a ante pupillam jacens supra, punctum c post pupillam jacens, infra umbras faciunt; nos quidem in aliam partem transferrimus. Quam mutationem situs umbrarum entopticarum in circulo lucido Listing parallaxin entopticam relativam nominavit, et docuit, quomodo ex hac parallaxi exacte situm corpusculorum in oculo dimetiri possimus.

(Listing „Beitrag zur physiologischen Optik.“ Göttingen 1845. pag. 42 ff.)

B. Methodus secundum Brewster et Donders.

Longum est hanc methodum late exponere; ut alia omittam, memorare mihi liceat ad hanc explorandi methodum lamina cum duobus $1\frac{1}{2}$ m. m. inter se distantibus aperturis opus esse ita ut duo circuli lucidi in retina orientur. Ad accuratorem institutionem legas: F. C. Donders „Beitrag zur Bestimmung des Sitzes der entoptisch wahrnehmbaren Gegenstände im Auge.“ Archiv für physiologische Heilkunde. VIII. 30.

Umbras in explorando apparentes facile in plagula chartae delineare possumus si laminam invicem nubibus obducti coeli in chartam albam dirigimus, et charta lamina oculus in apta distantia stabiliuntur.

Quae picturae lineares, si longum per tempus diligenter et accurate conficiuntur, imaginem optimam commutationum umbrarum praebent et simul statuum, qui umbras procreant. Saepissime umbrae in lente et capsula originem habent; in exploratione entoptica nempe tum cardinem lentis sicut triangulum cum tribus cornibus spectamus tum maculas margaritis similes, tum strias in lente aut capsula ortas. In statu normali has figuras exploratione post multos annos insituta constantes et non mutatas reperimus; contra quae cataracta incipiente per explorationem entopticam commutatio et praecipue extensio umbrarum major cognoscitur. Qua ex causa exploratio entoptica optimum est adiumentum diagnosis, quum in alia explorandi methodo inter varias sententias fluctuare possumus.